« Ὑμῶν δὲ μακάριοι οἱ ὀφθαλμοί, ὅτι βλέπωσι,
 καὶ τὰ ὤτα ὑμῶν, ὅτι ἀκούει. Ἀμὴν γὰρ λέγω ὑμῖν, C
 ὅτι πολλοὶ προφῆται καὶ δίκαιοι ἐπεθύμησαν ἰδεῖν ἃ
 βλέπετε, καὶ οὐκ εἶδον, καὶ ἀκοῦσαι ἃ ἀκούετε, καὶ
 οὐκ ἤκουσαν. » Καὶ οἱ αἰσθητοὶ μὲν ὀφθαλμοὶ τῶν
 ἀποστόλων καὶ τὰ ὤτα μακάρια· πλὴν ἀλλὰ μᾶλλον
 οἱ ψυχικοὶ ὀφθαλμοὶ καὶ τὰ ὤτα μακαρισμοῦ ἄξια,
 ὅτι ἐπέγνω τὸν Χριστόν. Προτιμᾷ δὲ τούτους τῶν
 προφητῶν, διότι καὶ σωματικῶς εἶδον οὗτο: τὸν Χρι-
 στὸν, ἐκείνοι δὲ, νοερῶς μόνον· ἀλλὰ καὶ ὅτι ἐκείνοι
 οὐ τοσοῦτων μυστηρίων καὶ θαυμάτων ἠξιώθησαν
 γνώσεως, ὅσῃς οὗτοι· κατὰ δύο οὖν ὑπερέχουσι τῶν
 προφητῶν οἱ ἀπόστολοι, καὶ κατὰ τὸ σωματικῶς
 ἰδεῖν, καὶ κατὰ τὸ πνευματικώτερον μυηθῆναι τὰ
 θεῖα. Σαφηνίζει οὖν τὴν παραβολὴν τοῖς μαθηταῖς,
 λέγων·

« Ὑμεῖς, οὖν ἀκούσατε τὴν παραβολὴν τοῦ σπει- D
 ροντος. Παντὸς ἀκούοντος τὸν λόγον τῆς βασιλείας,
 καὶ μὴ συνιέντος, ἔρχεται ὁ πονηρὸς καὶ ἀρπάζει τὸ
 ἐσπαρμένον ἐν τῇ καρδίᾳ αὐτοῦ, οὗτός ἐστιν ὁ παρά
 τὴν ὁδὸν σπαρεῖς. » Προτρέπεται ἡμᾶς εἰς τὸ συνί-
 ναι τῶν λεγομένων παρὰ τῶν διδασκόντων, ἵνα μὴ
 καὶ ἡμεῖς ὅμοιοι ὦμεν τοῖς παρὰ τὴν ὁδὸν· μήποτε
 οὐ, ἐπεὶ ὁδὸς ἐστὶν ὁ Χριστός, παρὰ τὴν ὁδὸν εἰσιν
 οἱ ἔξω τοῦ Χριστοῦ. Οἱ οὐκ εἰσιν ἐν τῇ ὁδῷ, ἀλλὰ
 παρεκτὸς τῆς ὁδοῦ.

« Ὁ δὲ ἐπὶ τὰ πετρώδη σπαρεῖς, οὗτός ἐστιν ὁ τὸν
 λόγον ἀκούων καὶ εὐθύς μετὰ χαρᾶς λαμβάνων

A nos. hoc igitur et in isto loco manifestatur.
 Dicit enim quod videntes natura, hoc est, a
 Deo facti, ut natura intelligere possint, non vident
 voluntarie, et audientes, hoc est, naturaliter a Deo
 ita facti, ut audire et intelligere queant, non audi-
 unt neque intelligunt propter voluntatem. Dic
 enim, quæso, an non videbant miracula Christi?
 Profecto: sed faciebant seipsos cæcos, et taxabant
 eum. Hoc ergo est, videntes non vident. Adducit
 igitur et prophetam testem.

VERS. 14, 15. « Et impletur in illis propheta
 Isaïæ quæ dicit: Auribus audietis, et non intelli-
 gitis: et videntes videbitis, et non cernetis. Incras-
 satum est enim cor populi hujus, et auribus gra-
 viter audierunt, et oculos suos occluserunt, ne-
 quando viderent oculis, et auribus audirent et
 corde intelligerent, et convertantur, et sanem illos. »
 Vides quid dicat propheta? propterea non intelli-
 getis, non quod crassum creaverim cor vestrum,
 sed quod incrassatum sit, quod antea manifestum
 est subtile fuisse. Quod enim incrassatur, prius
 tenue fuit: incrassato autem illo, sic oculos suos
 occluserunt: non dixit quod occluserit oculos eor-
 um Deus, sed illi sua voluntate. Illud enim fecer-
 unt, inquit, ne convertantur, et sanem illos. Sua
 enim malitia operam dederunt ut incurabiles et ad
 conversionem inepti fierent.

VERS. 16, 17. « Vestri vero beati sunt oculi, quia
 vident; et aures vestræ, quia audiunt. Amen quippe
 dico vobis, quod multi propheta et justi desideraverunt
 videre quæ videtis, et non viderunt: et audi-
 re quæ auditis, et non audierunt. » Et sensibles
 quidem apostolorum oculi et aures beatæ, sed multo
 magis spirituales oculi atque aures beatitudine
 dignæ quod agnoverunt Christum. Præfert autem
 illos prophetas, eo quod hi Christum corporaliter
 viderunt, illi mentaliter tantum, sed et quod illi non
 assecuti fuerunt tanta mysteria et talem notitiam
 quantum ii. In duobus enim præcellabant prophe-
 tas apostoli, et corporaliter vivendo, et magis spiri-
 tualiter intelligendo divina. Manifestat igitur para-
 bolam discipulis, dicens:

VERS. 18, 19. « Vos igitur audite parabolam
 seminantis. Cum quis audierit sermonem regni, et
 non intellexit, vadit malignus ille, et rapit insitum
 in cor ejus. Hic est qui juxta viam seminatus est. »
 Adhortatur nos ad intelligendum quæ dicuntur a
 docentibus, ne et nos similes stamus his qui juxta
 viam. Fortasse autem quia via est Christus (α), qui
 secus viam sunt, hi extra Christum sunt, non enim
 sunt in via, sed extra viam.

VERS. 20, 21. « At qui in petrosa semen jactum
 exceperat, hic est qui sermonem audit, ac protinus

(α) Edit. Lut. qui extra Christum sunt. In Græco videtur aliquid deesse.

cum gaudio arripit eum : non habet autem radicem in terreno, sed temporarius est. » Porro cum incidit persecutio vel afflictio propter sermonem, statim **67** offenditur. Afflictio, inquit, quia multi a parentibus vel aliis infortunii afflicti, statim blasphemant. Persecutio autem dicitur propter eos quibus tyranni molesti sunt.

Vras. 22. « At qui in spinas semen exciperat, hic est qui verbum audit, et cura sæculi hujus et deceptio divitiarum suffocat verbum, et sterilis fit. » Nam dixit, Sæculum hoc suffocat, sed Cura sæculi : neque Divitiæ, sed deceptio divitiarum. Divitiæ enim quando disperguntur, non suffocant, sed crescere faciunt verbum. Spinæ autem, cura et delicia, eo quod ignem concupiscentiæ et gehennæ accendant. Et sicut spina acuta in corpus penetrat, et vix eradicatur : sic et delicia inivalescentes in animam ingrediuntur, et vix eradicantur.

Vras. 23. « Cæterum qui in terram bonam excipit semen, hic est qui verbum audit et intelligit, qui denique fructum reddit et facit, alius quidem centuplum, alius vero sexagruplum, alius autem trigruplum. » Variæ virtutis species sunt, varii et qui proficiunt. Vide autem ordinem in parabola. Oportet enim nos primum audire sermonem et intelligere ne simus sicut qui juxta viam. Deinde firmiter retinere quod auditum est : præterea non esse amatores opprobrii. Quid enim proderit, si audiero et retinero, et divitiarum amore suffocor ?